
 

 

 

 

 

I STI TUTO  COMPRENSI VO  DI  PORTO  VI RO  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426- 631742 

emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  
C.F.: 90009680290 – C.M.: ROIC80600D 

 

Prot. n. 1032 del 28.02.2024   

            AGLI ATTI 

           AL SITO 

         SEZIONE AMM.NE TRASPARENTE 

 

Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

 
Titolo progetto: “AMBIENTI INNOVATIVI PER L’APPRENDIMENTO E LA DIFFERENZIAZIONE DIDAT-
TICA”  
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20680  
CUP: H34D22004690006  
CIG: 9985548EE0; 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AUTORIZZAZIONE 
 PER EFFETTUARE ANTICIPO DI CASSA PER LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA BREVIGLIERI SRL 

PER FORNITURA PARZIALE DI DOTAZIONI TECNOLOGICHE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 

con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio 

dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

 VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 

VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure di affidamento 

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 



comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto applicabile 

limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante  Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici; 

VISTO in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che limitatamente  agli 

interventi finanziati, in tutto o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e dal PNC, continuano ad applicarsi fino 

al 31 dicembre 2023, salvo  che sia previsto un termine piu'  lungo,  le  disposizioni  di  cui  agli articoli 1, 2, ad 

esclusione del comma  4,  3,  5,  6,  8  e  13  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,  con  modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi del PNRR»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del 

comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

Europea; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento 

sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di 

genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il decreto prot. n. 1544 del 25/03/2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 del 

finanziamento citato; 

VISTO l’atto di disseminazione prot. n. 1565 del 28/03/2023; 

CONSIDERATO che con decreto prot. 1702 del 04/04/2023 è stato nominato RUP il Dirigente Scolastico 

MASSIMILIANO BELTRAME; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 



nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. N. 39741 DEL 17.03.20236, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20680 dal 
titolo "AMBIENTI INNOVATIVI PER L'APPRENDIMENTO E LA DIFFERENZIAZIONE DIDATTICA" per un 
importo pari a € 163.935,87; 
VISTA la delibera n. 7 del 16.05.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. 22 del 08/06/2023 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e furniture;  

EFFETTUATA la generazione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico da associare al progetto 

secondo la procedura indicata nei Manuali di riferimento, che verrà inserito in tutti documenti contabili e non re-

lativi all’intervento H34D22004690006; 

VISTA la Determina di indizione per l’affidamento diretto di “acquisto dotazioni tecnologiche – prot. n.4225/e del 

22/09/2023 

VISTA la determina di affidamento diretto mediante trattativa diretta n. 3753386 del sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), di "acquisto dotazioni tecnologiche prot. n. 4297 del 27/09/2023 

VISTA la delibera n. 26 del Consiglio di Istituto del 05/12/2023 con cui si approva il Programma Annuale del 2024; 
VISTE le seguenti DDT di consegna parziale delle dotazioni tecnologiche: 

 Numero DDT: 060051/OF del 10 Gennaio 2024 

 Numero DDT: 060053/OF del 10 Gennaio 2024 

 Numero DDT: 060054/OF del 10 Gennaio 2024 

 Numero DDT: 060134/OF del 24 Gennaio 2024 
VISTA la richiesta di fatturazione prot. n. 592 del 06/02/2024 da parte della ditta Breviglieri SRL, intesa ad ottenere 
il pagamento delle dotazioni tecnologiche consegnate fino alla data odierna; 
VISTO l’addendum al documento di stipula della trattativa diretta - prot. n. 4297 del 27/09/2023; 
VERIFICATO che la fornitura delle dotazioni tecnologiche fin qui consegnate è effettivamente collocata presso 
gli edifici di questo Istituto; 
VISTA la dichiarazione di collaudo della fornitura parziale delle dotazioni tecnologiche - prot. n. 967 del 
24/02/2024 inviato alla Ditta Breviglieri; 
VISTA la fattura n. 000037/E1 del 26/02/2024 – prot. n. 1029 del 28/02/2024 regolarmente emessa dalla ditta 
BREVIGLIERI SRL. di importo pari a € 66.668,12; 
VISTO che per il progetto in oggetto, si è ricevuto l’acconto di € 81.967,93 pari al 50% dell’importo autorizzato di  
€ 163.935,87; 
DATO ATTO che per gli acquisti previsti nell’ambito del progetto - M4C1I3.2-2022-961-P-20680 si è provveduto 
al pagamento delle fatture relative alle seguenti forniture già totalmente consegnate e collaudate: 

 ARREDI - € 32.000,00 Iva inclusa 
 PICCOLI INTERVENTI EDILIZI, RELATIVI AL RECUPERO DI SUPERFICI MURARIE INTERNE 

DEGRADATE DI SPAZI SCOLASTICI – €  15.860,00 Iva inclusa 
 TARGHE PUBBLICITARIE ED ETICHETTE PER INVENTARIO BENI - € 397,72 Iva inclusa 

per un totale complessivo di € 48.257,72; 
RAVVISATA la necessità di pagare la suddetta fattura di € 66.668,12 mediante un anticipo di cassa pari a          
€ 32.957,91 e la disponibilità  giacente sul conto di tesoreria della scuola; 
VISTO il Capitolo A.3.18 - Piano Scuola 4.0-azione 1-NEXT DIGITAL CLASSROOM-D.M.218/2022 - 
M4C1I3.2-2022-961 – 4.3.12 Attrezzature Scientifiche; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’anticipo di cassa pari a € 32.957,91 relativo al pagamento della fattura  n. 000037/E1 del 
26/02/2024 – prot. n. 1029 del 28/02/2024 regolarmente emessa dalla ditta BREVIGLIERI SRL. di importo 
pari a € 66.668,12; 

 Di imputare la somma di € 66.668,12 sul Capitolo A.3.18 -Piano Scuola 4.0-azione 1-NEXT DIGITAL 

CLASSROOM-D.M.218/2022- M4C1I3.2-2022-961 - 4.3.12 Attrezzature Scientifiche dell’esercizio 

finanziario 2024; 

 di nominare il Dirigente Scolastico, MASSIMILIANO BELTRAME, quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 Di trasmettere il presente atto al DSGA f.f. Gabriella Cammarota per quanto di competenza. 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza: https://www.icportoviro.edu.it/. 

                Il Dirigente Scolastico 
   Massimiliano Beltrame 

              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                               dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-03-02T13:36:36+0100
	BLTMSM81L17H620Y




